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摘要：总结了三系中汕杂交稻中浙优8 号特征特性，通过在延平区峡阳、王台、塔前等（乡）镇的种植表现，并从产量表现、适时播种、合理密植、水肥管理及病虫害防治等方面加以总结，提出高产栽培技术措施，以期指导农户对该品种的科学栽培，充分发挥该品种的高产潜力。

中浙优8 号是由中国水稻研究所和浙江勿忘农种业股份有限公司合作(中浙A /T – 8)选育而成的优质高产迟熟杂交中籼组合。2006 年通过浙江省农作物品 种审定委员会审定( 浙审稻2006002)。2011年引进王台镇元墟村种植1.8×667㎡，4月28日播种、5月27日插秧、8月20日齐穗、9月18日收割，全生育期143d。平均产655.8 kg/667m2，比对照Ⅱ优明86增产54.7kg ，比增9.1%。2012年引进延平区峡阳镇小梅村、王台镇元墟村、塔前镇际上村等地试种。5月上旬播种，6月上旬移栽，8月上、中旬始穗，8月下旬齐穗，9月下旬收割，全生育期143-147d,比对照Ⅱ优明86早熟1-3 d。平均每667㎡产628.3kg，比对照Ⅱ优明86增产42.1kg，比增8.24%，达极显著水平。该组合表现出株型挺拔、分蘖力强、生长整齐、后期转色好、产量中等、熟期适中、米饭适口等特点, 深受广大农户欢迎。2013年经福建省农业厅审核，符合福建省主要农作物品种引种管理暂行规定，同意引种。引种编号：闽种引稻（2013）第002号。
1、主要特征特性[1]

  1.1 产量表现
2011年引进王台镇元墟村试种1.8×667㎡，平均655.8 kg/667m2，比对照Ⅱ优明86增产54.7kg ，比增9.1%。2012年在峡阳镇小梅村种植18.3×667㎡,平均每667㎡产624.8 kg,比对照Ⅱ优明86增产35.2 kg,比增5.97%.王台镇元墟村种植35.4×667㎡,平均每667㎡产636.6kg, 比对照Ⅱ优明86增产52.4kg,比增8.97%.塔前镇际上村种植16.9×667㎡,平均每667㎡产623.5 kg, 比对照Ⅱ优明86增产44.8kg,比增7.75%.三点均达极显著水平.(表1)
             表1  2012年中浙优8号在延平区种植产量表现
	地      点
	每667m2  产量（kg）
	比CK±

	
	中浙优8号
	Ⅱ优明86
	（%）

	峡阳小梅村
	624．8
	589．6
	5．97

	王台元墟村
	636．6
	584．2
	8．97

	塔前际上村
	623．5
	578．7
	7．75

	


子  1.2 生育期  该品种属中籼三系杂交稻组合,在延平区种植全生育期145 d左右。比Ⅱ优明86早熟1-2 d。

1.3 植株形态  该品种每亩有效穗15.1万，株高128.7厘米，穗长26.3厘米，每穗总粒数211.9粒，结实率86.36%，千粒重26.3克。株型挺拔, 剑叶挺直, 叶色深绿，分蘖力较强,  群体整齐，穗大粒多，后期转色较好, 丰产性较好。

1.4 抗性  稻瘟病抗性鉴定综合评价为感稻瘟病。适宜在延平区稻瘟病轻发区作中稻种植。在种植过程中应注意各时期的稻瘟病防治工作。

1. 5  米质  米质检测结果：糙米率82.8%，精米率74.6%，整精米率63.1%，粒长6.9毫米，长宽比3.0，垩白粒率19.0%，垩白度2.9%，透明度1级，碱消值4.7级，胶稠度82毫米，直链淀粉含量14.0%，蛋白质含量9.9%。
表2        2012年中浙优8号在延平区种植生育期、农艺性状表现 
	地点
	品    种
	生育期(d)
	有效穗(万)
	株高

(cm)
	穗长

(cm)
	总粒数
	实粒数
	结实率
	千粒重(g)
	理论产量(kg)
	实际

产量(kg)

	峡阳小梅
	中浙优8 号
	144
	14.9
	129.2
	26.4
	213.4
	184.2
	86.3
	26.1
	716.3
	624.8

	
	Ⅱ优明86 ck
	145
	15.1
	112.1
	22.8
	177.8
	155.1
	87.2
	27.8
	651.1
	589.6

	王台元墟
	中浙优8 号
	143
	15.3
	128.6
	26.6
	206.4
	180.4
	87.4
	26.3
	725.9
	636.6

	
	Ⅱ优明86 ck
	145
	15.2
	111.4
	21.6
	174.6
	151.4
	86.7
	27.6
	635.2
	584．2

	塔前际上
	中浙优8 号
	147
	14.8
	128.3
	26.7
	216.2
	184.6
	85.4
	26.5
	724.0
	623．5

	
	Ⅱ优明86 CK
	148
	14.8
	109.6
	21.4
	181.4
	154.0
	84.9
	27.9
	635.9
	578．7


2、高产栽培技术

根据中浙优8号株型挺拔、叶色深绿、分蘖力较强、穗大粒多、结实率高、生长清秀、后期转色较好等特点, 结合延平区气候特点, 在栽培上争取更多的早期分蘖成穗, 保证足够的有效穗数, 同时争大穗和粒数, 充分发挥该组合的增产潜力, 实现高产稳产。结合延平区生产种植实践, 该组合要夺取高产, 栽培上应抓好以下几个环节。

2.1 适时播种, 培育多蘖壮秧

中浙优8号是一个感温性较强的迟熟组合, 具有早播早成熟、迟播迟成熟的特点。中浙优8 号在延平区作单季稻栽培, 一般在5月上、中旬播种。每667㎡用种量为0.75-1kg, 每667㎡秧田播种量为10 kg。播种前做好晒种、浸种、消毒、催芽等准备工作。秧地播种前施腐熟农家肥1000kg/667m2，25%复合肥50kg/667m2做基肥，并在播种期前5-7天耙沤。以防烂种，影响成苗率。秧苗一叶一心时用15%多效唑100-150g对水60kg喷施，在2叶1心时施尿素3 kg / 667㎡作断奶肥。三叶一心时施尿素2.5kg/ 667㎡做送嫁肥。同时做好秧田灰飞虱、苗瘟等病虫害防治工作。秧龄控制在30d以内、5-6叶、带2-3蘖时即可移栽。
2. 2 适龄移栽, 合理密植  确保基本苗

中浙优8号属大穗型组合, 须插足基本苗并促早发才能争多穗获高产。一般以秧龄25~ 30 d、叶龄 5~ 6叶为宜, 秧龄不宜超过30 d, 叶龄不大于6叶, 平均单株带蘖2个以上即可移栽。小苗移栽能促进低节位分蘖发生, 发挥早期分蘖成穗优势, 提高成穗率。要发挥该组合穗大粒多特性, 做到薄水浅插, 采用宽行窄株栽培,株行距控制在( 25~ 27) cm × ( 21~ 23) cm, 有利通风透光, 提高成穗率。肥力水平一般的田块, 密度宜掌握在1-1.2万穴/667㎡; 肥力水平较高地区可以适当放宽插秧规格, 密度宜掌握在0.8-1万穴/667㎡。确保2.5万苗/667㎡以上, 在保证基本苗的基础上促早发, 最高苗控制在20万左右/667㎡, 有效穗数15万/667㎡，以期在一定穗数的基础上争大穗, 提高产量。

2. 3 加强水肥管理  确保穗粒结构
根据水稻的需水规律及中浙优8号的需水特点，在实际管理过程中，应注意浅水插秧、深水返青、薄水促蘖。以促进早发，确保基本苗。孕穗期保持2 cm 左右薄水层, 期间自然落干1 ~ 2次。灌浆期间歇灌溉, 养根、保叶、强秆, 提高抗倒能力。苗数达到15万左右/667㎡开始排水晒田、搁田，做到分次轻搁。切忌断水过早。根据中浙优8号耐肥性中等的特性,应注意用肥总量控制。亩施纯氮12公斤左右，氮、磷、钾比例为1:0.5:0.8，基肥、分蘖肥、穗粒肥比例为5:3:2。要遵循施足基肥、早施追肥同时增施磷钾肥,后期看苗慎施穗肥以防倒伏的施肥原则。在施肥方法上, 重施基肥, 基肥每667㎡施用量为农家肥1000kg或碳铵25 kg、过磷酸钙15kg、氯化钾5 kg。促蘖肥在插秧后6~ 7 d施用, 每667㎡施尿素和氯化钾各5 kg。穗肥应看水稻长相施用, 生长较旺、叶片过长、阴雨天气, 可少施或不施。如果基肥和前期追肥不足, 在幼穗分化期应补施穗肥, 每667㎡施尿素5kg、氯化钾3 kg。在破口、齐穗期用250g磷酸二氢钾兑水60kg各喷施一次，确保高产需肥要求。严格控制一次性施氮肥过多而造成徒长和推迟抽穗, 影响结实率和成熟期。生长后期氮肥施用过多容易引起倒伏, 造成减产。
2. 4  做好病虫害防治, 确保高产丰收

根据田间病虫发生情况和预测预报，以防为主，综合防治。防治策略上应注意通过改善田间管理，合理施肥管水降低病虫为害的可能。重点要抓好各个时期的稻瘟病、稻飞虱、螟虫、稻纵卷叶螟、纹枯病的防治工作。由于中浙优8号感稻瘟病，因此应加强苗瘟、矮缩病、纹枯病、叶蝉、卷叶螟、二化螟、三化螟、稻飞虱等病虫害防治。苗瘟每667㎡用20％三环唑可湿性粉剂100-150g兑水 50-60kg，或30％稻瘟灵150-200g兑水50-60kg喷洒。根据病虫害发生情况，因地制宜确定防治适期，及时喷洒2％叶蝉散粉剂每667㎡3.5kg或10％吡虫啉可湿性粉剂2500倍液、20％叶蝉散乳油500倍液，每667㎡70kg。也可用50％杀螟松乳油1000倍液、90％杀虫单原粉每667㎡50-60g兑水喷雾。具体防治时间和方法应根据病虫情报进行, 注意合理用药, 以达到最佳防治效果。

3.   注意事项

3.1  在种植过程中应注意各时期的稻瘟病防治工作。
3.2 该组合对钾肥需求量较大，因而要适当增加钾肥施用量，特别是在施用穗肥时，要重视增加钾肥的后期施用，以防早衰。

3.3 由于该组合是大穗型组合，在灌溉管理上要防止因后期断水过早而影响灌浆结实，进而防止造成减产和影响米质。

   参考资料：[1]福建种业信息网

福建省农业厅关于同意水稻品种Y两优916和中浙优8号引种的通告
作者简介：王虞山，出生年月：1963年9月，性别：男， 职称：农艺师，
联系电话：13656970477，邮编：353000  Email：853775343@qq.com
